
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 02, 03 e 04 de  outu-
bro  de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.730 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CARMELINDA 
APARECIDA ROMÃO BALSARIM 01 

PORTARIA Nº 1.065, DE 1º DE OUTUBRO DE 
2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
065/2021 02 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
069/2021 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2021 03 

EXTRATO DO CONTRATO N° 111/2021 03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
76/2021 04 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
025/2021 04 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 
020/2021 04 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o resultado final do Processo 
Seletivo realizado para o preenchimento de 
vaga de estágio, conforme Edital n. º 001/2021; 
considerando a solicitação da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 
 

RESOLVE 

                      Convocar, a estudante Carme-
linda Aparecida Romão Balsarim, CPF nº 
073.369.209-50, matriculada no curso de Direi-
to, aprovada em 4º lugar respectivamente no 
Processo Seletivo Público n.º 001/2021, para 
comparecer no dia 7 de outubro de 2021, às 
14h30min, no Departamento de Segurança e 
Medicina do Trabalho deste município, locali-
zado na Rua Cel. Emilio Gomes, 731, neste 
Município, munida dos seguintes documentos, 
visando submeter-se a avaliação médica para 
posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

 Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

 Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula 
Escolar; 

II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que 
seja atendida a convocação, a candidata será 
desclassificada, de acordo com o item 8.4 do 
Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de 
outubro de 2021. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 02, 03 e 04 de  outu-
bro  de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.730 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 1.065, DE 1º DE OUTUBRO DE 

2021. 
  

 Nomeia a servidora Nildicéia da Silva para exercer interinamente o cargo de provimento em comissão de Chefe do Departamento de Vigilância Sanitária, nos termos da Lei Complementar n.º 91, de 16 de dezembro de 2014. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do Ofício nº 
289/SMS/2021, de 30 de setembro de 2021, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da 
Lei Complementar n. º 091, de 16 de dezembro 
de 2014, a servidora Nildicéia da Silva, 
matrícula 1495/8, ocupante do emprego de 
Agente de Combate às Endemias, para exercer 
interinamente o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de afastamento 
do respectivo titular, para gozo de férias, de 4 
de outubro a 2 de novembro de 2021. 
 

Parágrafo único. A servidora de 
que trata o caput deverá optar pela 
remuneração, durante o período da 
substituição, consoante redação do parágrafo 
único do art. 44 da Lei Complementar n.º 91, 
de 16 de dezembro de 2014. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 

  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de 
outubro de 2021. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2021 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por sua 
Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para todos os efeitos e fins 
legais, mediante impugnação acolhida, que fica 
SUSPENSO o Edital de Pregão Eletrônico nº 
65/2021 (PMRC) – Registro de Preços, de mo-
do que não ocorrerá sua realização, dia 04 
(quatro) de Outubro de 2021 às 9:00 horas, 
objetivando a possível aquisição de Óleo 
Diesel S-10, através de empresa - Transpor-
tador-Revendedor-Retalhista (TRR), de for-
ma parcelada, para serem utilizados nos 
veículos, tratores e maquinários que 
compõem a frota municipal, pelo período de 
12 (doze) meses, a ser estabelecida nova data 
para processamento. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 1º de Outubro de 2021. 

LICITAÇOES E CONTRATO - PMRC 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 02, 03 e 04 de  outu-
bro  de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.730 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2021 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MI-

CROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia 
19 (dezenove) de Outubro de 2021, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras, SES-
SÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime 
de MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a 
possível aquisição de mudas de grama 
esmeralda, em forma de placas, através da 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
069/2021 (PMRC) – Registro de Preços. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor 

do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 04 
(quatro) de Outubro de 2021, e, solicitada me-
diante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 1º de Outubro de 2021. 

 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2021 (P-

MRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 76/2021 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: TV EDITORA E GRAFICA - 
EIRELI 
CNPJ: 28.454.259/0001-21 
OBJETO: A contratação de serviços de jornal 
com periodicidade diária, para publicação de 
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal deste mu-
nicípio de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
por um período de 90 (noventa) dias, com es-
paço aproximado de 30.000 (trinta mil) centí-
metros de coluna, por no mínimo 4,6 (quatro 
vírgula seis) centímetros de largura. 
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2.021 a 1º de 
janeiro de 2.022 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

Ribeirão Claro-PR, 1º de Outubro de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 111/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2020 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ   - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: VITOR H. B. VICTOR – CLÍ-

NICA VETERINÁRIA  - CNPJ/MF: 

26.740.138/0001-10 

OBJETO: A contratação de empresa especiali-

zada para a realização de serviços médico-

veterinários para procedimentos cirúrgicos para 

castrações de cães e gatos para atender a de-

manda do controle populacional no Município 

de Ribeirão Claro, através da Secretaria Muni-

cipal de Turismo e Meio Ambiente. 

VIGÊNCIA: 16 de setembro de 2.021 a 14 de 

http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 02, 03 e 04 de  outu-
bro  de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.730 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

novembro de 2021. 

VALOR: R$ 15.280,00 (quinze mil duzentos e 

oitenta reais). 

Ribeirão Claro, 15 de setembro de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 76/2021 (PMRC) 
 
Objeto: A contratação de serviços de jornal 
com periodicidade diária, para publicação de 
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal deste mu-
nicípio de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
por um período de 90 (noventa) dias, com es-
paço aproximado de 30.000 (trinta mil) centí-
metros de coluna, por no mínimo 4,6 (quatro 
vírgula seis) centímetros de largura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: TV EDITORA E GRAFICA - 
EIRELI 
CNPJ: 28.454.259/0001-21 
Valor Total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 01 de Outubro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 025/2021 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

020/2021 
 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: SAPO – SANEAMENTO 
AMBIENTAL, PROJETOS E OPERAÇÕES 
CNPJ: 59.171.074/0001-33 
OBJETO: a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de serviços de 
hidrojateamento nas redes de esgoto do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 - 
17.512.0017.2082 - 3.3.90.39.00.00 – 
3.3.90.39.82.01 – Limpeza e Desassoreamento 
de Córregos, Lagos e Fundos de Vales. 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso 
Próprio - Exercício Corrente. 
VIGÊNCIA: do dia 01 de outubro de 2021 até o 
dia 01 de dezembro de 2021. 
VALOR: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais). 
ASSINARAM: Aparecido Antônio Fernandes 
pela Contratante, Alexandre Ribeiro Xavier pela 
Contratada. 
RIBEIRÃO CLARO, 01 DE OUTUBRO DE 2021. 

APARECIDO ANTÔNIO FERNANDES 
DIRETOR DO SAAE 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO 

Dispensa de Licitação por Limite n.º 020/2021 – 

(SAAE)  

Favorecido: SAPO – SANEAMENTO AMBIEN-
TAL, PROJETOS E OPERAÇÕES 
Documentos: CNPJ/MF n. º 59.171.074/0001-
33 
Objeto: a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de serviços de 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 02, 03 e 04 de  outu-
bro  de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.730 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

hidrojateamento  nas redes de esgoto do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
Valor: total de R$ 4.400,00 (quatro mil e 
quatrocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 11.001 - 
17.512.0017.2082 - 3.3.90.39.00.00 – 
3.3.90.39.82.01 – Limpeza e Desassoreamento 
de Córregos, Lagos e Fundos de Vales. 
Fonte de Recursos: 1.0076 – Recurso Próprio 

Exercício Corrente. 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
PUBLIQUE-SE.  

  

Ribeirão Claro, 01 de outubro de 2021.  

 

 

Aparecido Antônio Fernandes 

=Diretor do SAAE=  

 


		2021-10-02T09:27:10-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




